UBND HUYỆN EA SÚP

    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT   Ea Súp, ngày 30 tháng 7 năm 2024

V/v đẩy mạnh công tác PCTP,

TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

 Thực hiện Công văn số 1475/BCĐ-CA ngày 17/7/2024 của Ban chỉ đạo

PCTP-TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề

nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo

đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, trọng tâm là: Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số

48-CT-TW ngày 22/10/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số

15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW

ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới…

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ,

giáo viên, nhân viên, người lao động và quần chúng Nhân dân tham gia bảo đảm

an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây

dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các địa bàn trọng

điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, địa bàn biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, vùng có đông đồng bào theo tôn giáo theo hướng xã hội hóa với phương châm

“tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” đến từng gia đình, khu dân cư, cơ quan,

trường học.

3. Đẩy mạnh và đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp công tác tuyên

truyền góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và

của Nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc. Tập trung tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các

thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm để mọi tầng lớp Nhân dân chủ

động phòng ngừa, không bị lợi dụng, kích động, lôi kéo vào các hành vi vi phạm

pháp luật và hiểu rõ về quyền và nghĩa vụ công dân trong công tác đảm bảo an

2

ninh, trật tự, từ đó, tự nguyện, tự giác tham gia.

4. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ

của cơ quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ứng dụng mạng xã hội,

hệ thống thông tin cơ sở, trong đó tập trung tổ chức các hoạt động truyền thông

chuyên đề về phòng, chống tội phạm tại các đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả, chất

lượng các hoạt động tuyên truyên phòng, chống tội phạm, nâng cao ý thức cảnh

giác với âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản,

tội phạm lợi dụng không gian mạng và tội phạm công nghệ cao.

5. Phối hợp với lực lượng Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo

dục nâng cao nhận thức về hậu quả, tác hại và ý thức chấp hành các quy định về

sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo, không tự

chế pháo nổ.

6. Cán bộ, giáo viên thường xuyên nắm bắt diễn biến, tình hình của học sinh,

nhất là những học sinh có biểu hiện nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng

trái phép pháo, kịp thời phối hợp với Công an xã tổ chức vận động thu hồi, ngăn

chặn và xử lý không để xảy ra hậu quả. Đồng thời chủ động nắm tình hình xung

quanh khu vực trường học, phát hiện và thông báo cho Công an xã những đối

tượng nghi vấn buôn bán pháo cho học sinh để kịp thời có biện pháp đấu tranh, bắt

giữ, xử lý.

7. Kiên quyết, kịp thời xử lý đối với những cán bộ, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị và học sinh có hành vi vi phạm về pháo mà cơ quan

chức năng đã phát hiện, bắt giữ.

 Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- CM các bậc học;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:54:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Hải<haitv@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:58:23+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:59:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!